
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD001114

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 775 del 28-08-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1106 - Data adozione: 25/11/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di materiale multimediale di spare per lˇAula, le Sale e la Cabina di regia del Consiglio Regionale della Toscana. Assunzione relativo impegno di spesa. Codice Identificativo di Gara (CIG): B4480D0787. Codice Unico di Progetto (CUP) D16G23000320002

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 28/11/2024



VISTA la legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento 

interno di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di presidenza”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “«Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»”; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno 

di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 gennaio 2024, n. 18 approvazione del “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 

-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 14 novembre 2024, n. 107, “13^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”; 



VISTI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici di acquisto 

di cui all’art. 89, comma 1, del R.I.A.C.; 

VISTO l’ordine di servizio n. 23 del 04 settembre 2023, relativo alla definizione della micro-

organizzazione del Settore “Informatica, Archivio e protocollo, Comunicazione web, URP”, con il 

quale si individua la microstruttura del citato Settore e si procede alla nomina dei responsabili dei 

procedimenti di rispettiva competenza; 

DATO ATTO che per l’affidamento di cui al presente decreto il sottoscritto assume direttamente il 

ruolo di Responsabile Unico di Progetto, dichiarando, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 

241/1990, che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in 

oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024-2026 del Consiglio regionale, annualità 2024; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo valore, distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che: 

l’ufficio ai fini di condurre un’analisi di mercato ha richiesto a mezzo pec in data 24.10.2024 

preventivi di spesa ai seguenti operatori:  

• PMB Tecno S.r.l 

• Intermark sistemi S.r.l 

• Sirte impianti S.r.l 

DATO ATTO che: 

- entro la data prestabilita del 30.10.2024 è pervenuto un solo preventivo, in particolare in data 

30.10.2024 è pervenuta risposta da parte della società PMB TECNO SRL (prot. n. 

00014671/2024); 

- il preventivo pervenuto da parte dell’azienda PMB TECNO SRL è risultato rispondente alle 

esigenze evidenziate dal Consiglio e ritenuto congruo; 

- in data 5 novembre 2024, mediante il sistema telematico START, è stata invitata a presentare 

offerta per la fornitura in questione la società PMB TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


02628300424 con sede legale in Via CHIUSA, 6 - Osimo (AN) – 60027, assegnando il 

termine del 12 novembre 2024 ore 13.00 per la presentazione dell’offerta;  

- in data 14 novembre 2024 si è tenuta la seduta per l’apertura e verifica della documentazione 

amministrativa ed economica presentata dalla società PMB TECNO SRL; 

- dalle verifiche effettuate la documentazione amministrativa ed economica è risultata 

correttamente compilata ad eccezione della parte relativa al DGUE, pertanto è stato attivato il 

soccorso istruttorio, a seguito del quale è pervenuto DGUE correttamente compilato; 

- l’operatore economico PMB TECNO SRL si è reso disponibile alla realizzazione della 

fornitura a fronte di un prezzo offerto di € 55.000,00 netto IVA al 22% ritenuto congruo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023:  

 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del materiale multimediale di spare necessario a 

sostituire in maniera tempestiva quello in uso, in particolare: 

 

Quantità PRODOTTO CODICE Produttore 

1 Kit 8 basi microfoniche da tavolo Sennheiser senza 

fili con relative antenne e basi di ricarica + kit 

microfono palmare e ricevitore con accessori per 

installazione remota antenna omnidirezionale 

EW-DX 

1 Epiphan Pearl 2 ESP1151 

1 Biamp Tesira Forte Dan ci 913.0447.900 

1 Crestron CP4 M201903003 

1 Roland Xs-62S RO.XS-62S 

1 AMX NX-2200 - NetLinx NX Integrated Controller FG2106-02 

1 XILICA Solaro FR1 XI-FR1-SOLARO-D 

 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 55.000,00 al netto IVA nei termini di legge (22%); 

- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di 

sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza 

costi della sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008;  

- la stipula del contratto avviene, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;  



- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di offerta;  

- il contraente è individuato, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, nella 

società PMB TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 02628300424;  

- è stato richiesto in fase di offerta, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, il possesso 

dei requisiti generali, ex artt. 94 e 95, e tecnico-professionali, ex art. 100 del D.lgs. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, rilevata l’esperienza documentata 

dell’operatore economico nel settore di competenza, non è richiesta la presentazione della 

garanzia definitiva;  

- la società PMB TECNO SRL non si qualifica quale contraente uscente ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 36/2023, sono stati accertati, con esito positivo, 

tramite il Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE 2.0, i requisiti di ordine generale e 

tecnico professionale autodichiarati dalla PMB TECNO SRL in sede di presentazione di offerta;  

 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di 

Gara) e che questo risulta essere: B4480D0787, e che il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere 

D16G23000320002; 

 

DATO ATTO che: 

- sono stati acquisiti i documenti propedeutici alla sottoscrizione del contratto;  

- in data 25.11.2024 è stato stipulato il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, con apposito scambio di 

lettere, depositata agli del settore, perfezionandosi così l’obbligazione giuridica;  

 

DATO ATTO che: 

- il capitolo 20014 AVANZO non presenta la necessaria disponibilità per il finanziamento della 

suddetta spesa, per cui è necessario effettuare, ai sensi dell’art 15 del RIAC, una variazione 

compensativa dell’attuale bilancio gestionale di importo pari a € 5.771,89; 

- al fine di garantire la corretta realizzazione degli obiettivi assegnati con il bilancio gestionale, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del giorno 11 gennaio 2024, 

l’articolo 15 del vigente RIAC consente di poter effettuare, nell’ambito delle risorse ivi 

assegnate, variazioni compensative del bilancio gestionale tra capitoli di spesa del medesimo 



macroaggregato. Tali variazioni compensative sono effettuate limitatamente ai capitoli dotati 

dello stesso codice di terzo livello del piano dei conti; 

- nell’ambito delle risorse assegnate a questo Settore si è riscontrata ad oggi un’economia per 

minori spese di € 5.771,89 sul capitolo AVANZO 20013 (Missione 1/programma 08 - codice 

III livello: 1.03.02) a fronte di una esigenza di maggiore spesa del capitolo AVANZO 20014 

(Missione 1/programma 08 - codice III livello: 1.03.02.) per il finanziamento di quanto sopra 

descritto;  

- le variazioni sopra descritte mantengono comunque impregiudicata la corretta realizzazione 

degli obiettivi connessi a tali risorse e si consente un riequilibrio delle risorse assegnate al fine 

di garantire il loro utilizzo in maniera funzionale, in virtù delle motivazioni sopra espresse, al 

raggiungimento degli obiettivi assegnati con il bilancio gestionale; 

- le suddette variazioni, apportando le variazioni ai capitoli di spesa sopra indicati, consentono 

la susseguente assunzione di un nuovo impegno di spesa per il finanziamento delle necessità 

sopra evidenziate; 

RITENUTO pertanto di effettuare, ai sensi dell’art. 15 del RIAC, la variazione di bilancio indicata 

nella tabella seguente: 

Riduzione stanziamento  

 

Cap. Codifica di III livello del pdc Importo 

20013 AVANZO “server e 

apparati di telecomunicazione” 

(Missione 1/programma 08)  

1.03.02 € 5.771,89 

Integrazione stanziamento 

20014 AVANZO “hardware” 

(Missione 1/programma 08) 

1.03.02 € 5.771,89 

 

DATO ATTO che: 



- per la presente procedura ricorre l’obbligo di contribuzione a carico della stazione appaltante a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pari a euro 35,00; 

- compete al Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa in bilancio ed alla contestuale liquidazione del contributo, a seguito della 

ricezione dell’avviso di pagamento pagoPA, accessibile dal “Portale dei pagamenti di ANAC”. 

RITENUTO pertanto: 

- di accettare l’offerta economica pervenuta sulla piattaforma START da parte della PMB 

TECNO SRL ritenendo congruo il prezzo offerto di € 55.000,00 IVA al 22% esclusa; 

- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del 

materiale multimediale necessario a sostituire in maniera tempestiva quello in uso presso 

l’Aula, le Sale e la Cabina di regia del Consiglio Regionale della Toscana, alla società PMB 

TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 02628300424 con sede legale in Via CHIUSA, 6 - 

Osimo (AN) – 60027, per l’importo offerto di 55.000,00 oltre IVA, per un totale di € 

67.100,00 Iva inclusa, CIG B4480D0787, essendosi perfezionata l’obbligazione giuridica 

sottostante; 

- di assumere, ai sensi dell’art. 29 del Riac, specifico impegno di spesa a favore della società 

PMB TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 02628300424 con sede legale in Via CHIUSA, 

6 - Osimo (AN) – 60027, per l’importo di € 55.000,00 oltre iva al 22% pari a € 12.100,00 , 

per un totale di € 67.100,00 sul capitolo avanzo 20014 “Hardware” (codice V livello 

2.02.01.07.999) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, dando atto che 

le prestazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre 2024; 

 

DATO ATTO che la spesa per la procedura di affidamento in oggetto si configura come spesa in 

conto capitale in quanto destinata alla fornitura del materiale multimediale necessario a sostituire in 

maniera tempestiva quello in uso presso l’Aula, le Sale e la Cabina di regia del Consiglio Regionale 

della Toscana; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto è coerente con i relativi stanziamenti di bilancio; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 

contabile della normativa fiscale;     

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni esposte e in applicazione delle disposizioni 

richiamate; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 



DECRETA 

 

 

1. di effettuare, ai sensi dell’art. 15 del Riac, la variazione compensativa dell’attuale bilancio 

gestionale indicata nella tabella seguente: 

Riduzione stanziamento  

 

Cap. Codifica di III livello del pdc Importo 

20013 AVANZO “server e 

apparati di telecomunicazione” 

(Missione 1/programma 08)  

1.03.02 € 5.771,89 

Integrazione stanziamento 

20014 AVANZO “hardware” 

(Missione 1/programma 08) 

1.03.02 € 5.771,89 

 

2. di accettare l’offerta economica pervenuta sulla piattaforma START da parte della PMB 

TECNO SRL, ritenendo congruo il prezzo offerto di € 55.000,00 IVA al 22% esclusa; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del 

materiale multimediale necessario a sostituire in maniera tempestiva quello in uso presso 

l’Aula, le Sale e la Cabina di regia del Consiglio Regionale della Toscana alla società PMB 

TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 02628300424 con sede legale in Via CHIUSA, 6 - 

Osimo (AN) – 60027, per l’importo offerto di € 55.000,00 oltre IVA, per un totale di € 

67.100,00 Iva inclusa, CIG B4480D0787, essendosi perfezionata l’obbligazione giuridica 

sottostante; 

4. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del Riac, specifico impegno di spesa a favore della società 

PMB TECNO SRL, partita IVA/codice fiscale 02628300424 con sede legale in Via CHIUSA, 

6 - Osimo (AN) – 60027, per l’importo di € 55.000,00 oltre iva al 22% pari a € 12.100,00 , 

per un totale di € 67.100,00 sul capitolo avanzo 20014 “Hardware”  (codice V livello 

2.02.01.07.999) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, dando atto che 

le prestazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre 2024;  



5. di dare atto che la spesa per la procedura di affidamento in oggetto si configura come spesa 

in conto capitale in quanto destinata alla fornitura del materiale multimediale necessario a 

sostituire in maniera tempestiva quello in uso presso l’Aula, le Sale e la Cabina di regia del 

Consiglio Regionale della Toscana; 

6. di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo 

di Gara) e che questo risulta essere: B4480D0787, e che il Codice Unico di Progetto (CUP) 

risulta essere D16G23000320002; 

 

7. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa di cui al precedente punto 4), ai sensi 

dell’art. 33 del Regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità – RIAC), dietro presentazione di idonei documenti 

giustificativi e dopo aver verificato l’esatto adempimento delle prestazioni previste; 

8. di rinviare a successivo atto del Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi 

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in bilancio ed alla contestuale liquidazione 

del contributo ANAC di € 35,00, a seguito della ricezione dell’avviso di pagamento pagoPA 

accessibile dal “Portale dei pagamenti di ANAC”; 

9. di provvedere, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 

37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche 

amministrazioni”. 

Il dirigente 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo con errata corrige
il codice di III livello del piano dei conti riportato nella tabella relativa alla variazione compensativa non è corretto: 1.03.02. anziché 2.02.01.

E' invece indicato correttamente nell'assunzione dell'impegno al punto 4 del dispositivo e nella griglia contabile.

SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-11-25T10:18:01+0000
	CALIANI MAURO
	firma per approvazione


		2024-11-26T10:33:35+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-11-28T15:13:51+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-11-28T15:38:33+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




